Acestea se
încheiau cu redactarea unor acte de adeziune la lupta pentru Unire, fapt
ce atestă, încă odată, că acţiunile maselor nu aveau un simplu caracter
de campanie, în preajma acestui eveniment istoric, ci reprezentau o ma
nifestare practică şi activă. De pildă, în actul de adeziune al Comitetului
unionist din Dorohoi, adoptat în adunarea din 10/22 iunie 1856, şi semnat
în numele tuturor categoriilor sociale, se spunea : "Una din cele dintii
dorinţe a ţinutaşilor din Districtul Dorohoiului, de la proprietari, treptaşi
şi pînă la cel de pe urmă locuitor român, este întrunirea Principatelor""·

Acelaşi ataşament faţă de cauza Unirii 1-au exprimat, în actul de
adeziune din 22 iunie/4 iulie 1856, şi locuitorii ţinutului Botoşani 6. In
legătură cu acest eveniment, Gheorghe Holban scria din Botoşani Comi
tetului Unirii din Iaşi, la 30 iunie/12 iulie, că "persoane de toate clasele
vieţuitoare în acest ţinut să rostesc pentru unirea Principatelor şi aceast:t
dorinţă unanimă", este exprimată de cetăţeni "neadunaţi de nimene" că~i
şi acum persoane de pe la ţară vin nechemate spre a să subscri la acest
act" 7.

Amplificarea acţiunilor unioniste scot din ce în ce mai mult în
evidenţă slăbiciunea şi neputinţa autorităţilor caimacamului în faţa avin
tului de luptă al maselor. Urmare firească a acestor stări de lucruri
este trimiterea de noi circulare în ţinuturi, în care se cerea intensificarea
măsurilor de teroare. In acst sens, la 18/30 aprilie 1857, ministrul de
interne atrăgea atenţia administratorilor de ţinuturi că datoria lor era
de a lua măsurile corespunzătoare pentru "păstrarea liniştei publice, ce
mai mult de cît altă dată cere neadormirea poliţiei" 24.

Dar prigonirile, abuzurile autorităţilor, în loc de a potoli şi inti
mida pe unionişti, din contra, i-au îndîrjit şi mai mult în acţiunile
lor.

Mărturiile vremii, menţionează cu lux de amănunte înmulţirea abuzurilor
căimăcămiei şi accentuarea măsurilor arbitrare ale autorităţilor. O ima
gine cît se poate de clară asupra acestei stări de lucruri, ne oferă, o
corespondenţă din Iaşi (7/19 iulie 1857) către ziarul oficial francez, "Le
Moniteur Universal" care relata: "Am noi amănunte să vă transmit des
pre excesele care continuă să atragă atenţia asupra operaţiilor electo
rale din Moldova ceea ce s-a petrecut la Botoşani, mai ales, pentru a vă
face o idee ele violenţele exercitate împotriva partizanilor Unirii.

De aceea,
în epocă au avut un puternic ecou protestele energice ale ţărănimii

împotriva falsului electoral. Referitor la modul cum s-au desfăşurat
alegerile în lumea satelor, Comitetul Unirii din Botoşani, informa Comi
tetul central al Unirii din Iaşi, la 29 iulie/10 august 1875, că "alegerea
locuitorilor săteni din ţinutul Botoşani s-a făcut prin cele mai urîcioase
ademeniri şi chiar făţişe silnicii" 32• Cu toate acestea, sfidînd şi înfrun
tînd făr[t şovăire teroarea autorităţilor, ţăr[mimea botoşăneană, ca de
altfel din întreaga ţară, a executat consemnul abţinerii de la vot.